
Výstřižková služba 
Pražské informační služby 

Prrha 1, Letenská 2 
Telefon 631-74

V Ý S T Ř I Ž E K  Z Č A S O P IS U

P ráce ,  O strava

Z  2. I I  1966

oAovor Ostře sledované 
vlaky v DPB

Dnes uvede ostravské Divadlo -ifofira. IŽ.fl7ri. ^  československou premiéru jevištn í 
adaptace novely ^ o h u slav a- Hrabala Ostře s ír o v a n é  vlaky. Všechny dosud vydané 
rlrahálovy Ttnihy. TV IaŘ y* TievyjŤhíajt, putŤí v naší moderní literatuře k nejdiskutova
nějším . Po velkém čtenářském  úspěchu sáhl již  před rokem po Hrabalovi film, ale na 
divadlo se dostává až nyní. . .  Fožádali jsm e Karla V ašíčka, dramaturga DPB o odpo
věď na několik otázek.

„Proč js te  si v y bra li p ráv ě  p r o z a ik a  
H rab a la ?"

Nenašli jsme v naší dram atické tvorbě 
autora, který by „vyhledával lid i na sm e
tišti epochy“. To za prvé. Za druhé pak 
proto, že hrdina novely, Miloš Hrma, je 
člověk mladý — a my jsm e mladé d i
vadlo — s problémy, k teré  jsou vlastní 
všem jeho vrstevníkům, ať ž ijí kdekoliv. 
Přitom je  však Hrma člověkem  s velkou 
dávkou společen ské angažovanosti. Obě 
tyto složky na sebe tak těsně navazují, 
že jedna bez druhé je  nem yslitelná.

J a k  s e  o d  s e b e  liš í  l it e rá rn í p ř ed lo h a  
a jev ištn í a d a p t a c e ?“

Změny si vynutila především technická 
neproveditelnost n ěkterých  situ ací na je 
višti a nutnost dotažení několika dějo
vých lin ií, v novele jen  nadhozených.

„V p o s le d n í d o b ě  s e  u n ás  m n oží h la 
sy , k t e r é  p o d  zám in k ou  tzv. o ch ra n y  
m ravn osti n a p a d a jí u m ě le c k á  d í la  a  j e 
j ic h  au tory . M ezi ty  „ n em rav n é1* b y l z a 
řaz en  i H rabal. . . “

Už Hašek v doslovu k I. dílu Švejka 
poznam enal, že n ejv ětší sprosťáci jsou

zpravidla ti, k teří n e jh a lasn ě ji horují pro 
ochranu veřejné m ravnosti. Bere snad 
někdo dnes vážně hlasy, k teré  označují 
Dobrého vojáka Švejka za pornografii? 
je  dokonce školn í četbou! — Ale Hrabala 
na některých školách  č ís t z a k a z u jí.. .  A 
přitom je  Hrabalovo dílo pokračováním  
vývojové lin ie  Hašek — K. Č a p e l^ -  Po
láček — Bass. j f  (vv)

PRA2SKÁ INFORMAČNÍ SLU2BA 
VÝSTRI2KOVÁ SLU2BA 

Praha 2 - Vyšehrad, K rotundě 8/82 - te l. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Pravda, Bratislava

2 3. II. 186?
Cs. nremiéra. Divadlo Petra Bezruča 

uviedli/eřera ako čs. premiéru javlskový 
přepis jyíýiedky Bohumila Hrabala „Ostro 
sledované vláky“. Novelu pre javisko 
preplsal Saša IAchý, ktorý hru režíroval.

PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLUŽBA 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

Praha 2 - Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 544-1

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Večerník, Bratislava

2 ó: li. 0

(uč)DIVADLO PETRA BEZRUČA
9.dlo včera ako čs. premiéru 
£lťový přepis poviedky Bohu- 
7 Hrabala Ostro sledované vla- 
Novelu pre javisko prepísal 

Saša Lichý, ktorý hru aj režíro- 
val. 1«)



>

Výstřižková služba 
Pražské informační služby 

Praha 1, Letenská 2 
Telefon 631-74

V Ý S T Ř I Ž E K  Z Č A S O P I S U  

Svobodné slovo, venkov

f O. ílí. I9BP—

Čtvrtek 10. března 1566

Bezručovci hrají Hrabalovy 
„Ostře sledované vlaky“

Ostravské kulturní předjaří
Bylo by nespravedlivé, kdybychom rep ertoár ostravských divadel, ostravská výstavy 

nebo knihy ostravského n aklad atelstv í P ro lil považovali za záležitost pouze reg ion fl- 
ní. Až p f í l iž  často se v tom to povýtce průmyslovém centru setkávám e s  kulturním i 
událostm i, je jich ž  význam není an i trochu  omezen m ístní sp ecifičností.

AŤ U2 JE TO objevná výstava Jednoho 
z n ašich  n e jo so b itě jš ích  m oderních socha
řů K arla H ladíka nebo knížka povídek 
dobrodruha a zároveň 'n a d a n éh o  spisova
te le  napínavých příběhů pro m ládež Ota
kara B atličky  nebo zveřejněni dosud n e
známých sta tí Isaka Babela v Červeném 
květu — to  všechno s to jí za širokou po
zornost.

U dálostí je  nesporně také uveden! Hra
balovy novely OSTRÉ SLEDOVANÉ VLAKY 
v DivatHe-J e t r a Bezruče. Zatím co se  n e
u stále objevovaly zprávy o zfilm ování to 
hoto literárn íh o  b estselleru , pokusili se 
O stravští v tich o sti o H rabala divadelního.

D ivadelního ovšem je n  do té  m íry, žs 
se odehrává na je v išti. Neboť v pochopi
te ln é  snaze zachovat divákovi co  n ejv íc  
z osobitého um ění Bohum ila H rabala, roz
hodl se  rež isér Saša Lichý pouze ja k s i 
dram aticky ilu strovat to to  l ite rá rn í dílo.
Upozorňuje na to už i podtitul na p laká
tech , k terý  novou ostravskou inscen aci 
nazývá „ jev ištn í novelou o  dvou d ílech “.
A nam ísto autora dram atizace je  uveden - 
autor scén áře .

V  Divadle P etra Bezruče tedy OSTŘE 
SLEDOVANÉ VLAKY vyprávějí, přičem ž jen  
občas si některý  vyprávějící zopakuje, 
jak že  se to  te n k rá t v lastně sta lo . Ani po
zorný č ten ář Hrabalovy knížky s i nemůže 
stěžovat, že by snad tex t nebyl věrně re 
produkován. Trochu hůř to ovšem na je 
višti dopadá s příběhem  H rabalových 
hrdinů. I h erci vzali to tiž  na sebe větši
nou fu n k ci pouhé ilu strace . Zatím co pak 
v knize se m ozaika obrazů postupně sk lá 
dá ve výsledný celek , na je v išti se z toho 
spíš stává chaos. A divák pak nen í svěd
kem, ja k  obyčejný elév  M iloš Hrma lá s 
kou v sobě n alezne sílu  a sta tečn o st, pro
tože prostředky divadla lze mu to  jen  
sd ělit.

Divadlo P etra  Bezruče se touto in scen a
cí vydalo na tenký led, k terý  pod ním

často  praská. Ale není to  zbytečná In sce
nace, především  proto, Že den co den je  
h led iště  plné m ladých lidí, z n ichž dva
ce tile tí jsou  asi n e js ta rš í. H ledačství Di
vadla P etra Bezruče a je h o  rež iséra  Saši 
L ichého je  im ponující. Proto je  návštěva 
tohoto divadla n ej větší k u ltu rní ud álostí 
letošního p řed jaří. by.



Výstřižková služba 
Pražské informační služby 

Praha 1, Letenská 2 
Telefon 631-74

V ÝSTŘ IŽEK  Z ČASOPISU

Mladá fronta, Ostrava

 2 2  í
divadlo

K  HrabaSowwgi „vlakům“ 
pro i proti (

Přepis H rabalových O s t iV ^ M f ^ J ie p a tř ím  k bezvýhradným Hřa
dovaných vlaků do je v ištn í b<»o>-Tialovým fanouškům . Hrabalem 
by je  také sku tečně od p o ča k u  zfilmovaným jsem  však byla, až 
zkout**«— ua— n géni  I.Uwtdl Petra na n ěk teré  m aličkosti, nadšena. 
Bezrnčp y úpravě a  rež ii Saši Li- Na H rabala zdram atizovaného se 

MnTTHío o stře  sled ován veře jn ostí, upřím ně těším  a od inscen ace 
Značka + + + v Ostravském  kultur- DPB si hodně s lib u ji. Osobně se 
ním zpravodaji pokládá počin bez- domnívám, že dobrá a citlivá re- 
ručovců za sázku d o lo ter ie  a produkce sam ozřejm ě tnůže Hra- 
značka vv v Práci za těžký úkol. balovu dílu je n  prospět.
Nicméně oba shodně souboru DPB B M pracovnlce v propagaci 
„fan d í1. Položili jsme tedy otázku
je ště  několika dalším  milovníkům  Kolektiv Divadélka Okap odpo- 
H rabaía, co si s lib u jí od jevišt- vídá na otázku, co si s lib u je  od 
ního přepisu a dom nívají-li se, že dram atizace — podle počtu cle« 
četbu  Hrabalqva ražení lz e vůbec nů: Nic. Nic. Nic. Nic. Nic. Nic, 
n a d i v ad lb p ř e v é s t. KfTc. T r a  ni áto.

Zde jsou je jic h  odpovědi; P rávník: Mys)ím, že _  naštěstí
H rabalovi lide isou d obře žive- .

ni. Těší se výbornému zdraví. m oderní divadlo nemá příliš
Tarn, kde s e  o sta tn í o b lé k a jí d o  mill°h o  om ezení, m ám e-li na mysli 
tép'T^"1<onrékČe; dni jdou nazí. jeho  schop nost vyjádřit a tlumo- 
Tam. kde o sta tn í podloudně ču- čit, a n ikoliv tu nebo onu cenzuru 
ch ají, tam oni z á ř í  životem. Nes- Právo divadla na cokoli vzniká 
m ají p rostě malou dušičku. Mys- j edy pouze tím, že se  divadlu tortnÝ“ 5o EAUTo "  rlfTL-A

„cokoliv“ povede. Je  to ’ podmínka
lTSh~‘ žě to h le  d ílko  zasloužilo  
dram atizaci. Mám je n  obavy o  onu
hum anitní rovnováhu, která je jednodušší, než někd ejší o stře  
v novele docílena zkušeným vy- sledované kánony dramatu, ale... 
právěčstvím  Hrabatovým. také těžší. Tak ať se vám to,

Z. K., u čite l ZDS ru čovcí, povede!

hultura

PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

Prah a 2-V yšehrad, K rotundě 8/82 - te l. 29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Nová svoboda, Ostrava



Výstřižková služba 
Pražské informační služby 

Praha 1, Letenská 2 
Telefon 631-74

V Ý ST Ř IŽEK  Z ČASOPISU

Práce, Ostrava

1 3. I  1965 letounu.

HRABAL NA OSTRAVSKÉM JEVIŠTI
Již první Hrabalova knížka Perličky 

na dně vzbudila mezi čtenáři i kriti
kou velký ohlas. Nedejme se mýlit 
rozpornými soudy; bezvýhradný so u -- 
hlas je  totiž v takovýchto případech 
vždycky podezřelý. V loňském roce 
sáhl po Hrabalovi film. jeho pět po
vídek pod souborným názvem Perlič
ky na dně již běží na plátnech na
šich kin a další povídka Ostře sledo
vané vlaky se začne co nevidět natá
čet. Na jeviště ještě  Hrabal nepronikl. 
První divadelní - in scen a ce- jeho díla 
(budou to právě Ostře sledované vla
ky) spatří světlo světa 22. února na

trávě.
Bezručovci si dali těžký úkol. Je si

ce pravda, že Ostře sledované vlaky 
jsou snad nejepičtější z celé dosud 
vydané Hrabalovy tvorby, jenomže 
v tom je  i kámen úrazu. — Jevištně 
vyjádřit množství retrospektiv a re
miniscencí, jimiž Hrabal doslova hý
ří Podařl-li se to, pak klobouk dolů.

Chystaná premiéra Ostře sledova
ných vlaků má největší šanci stát 
se opravdovou událostí ostravské di
vadelní sezóny a nejlepší příležitostí 
k nalezení opravdového „dobrého po
citu“. (Z Franka V. rozhodně být ne
mohl.) Příliš odvážné je  však tvrzení, 
že „naše drama nemá takového auto
ra, jako naše próza v Hrabalovi: au
tora, který nezatracuje člověka maf 
gickým jazykem absurdity a odcizeni, 
aie trpělivě hledá jehlu v kupce ?é-

na . . Myslím,  že takovou „reklam u“ 
ani bezručovci, natož pak Hrabal ne
potřebují. (vv)


